Дело № 1-583/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 ноября 2018 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично, 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Зениной Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лекомцева С.Ю., представившего удостоверение №919 и ордер №14885 от 29.11.2018,

при секретаре судебного заседания Евсеенко М.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил части растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере.

Так, 

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 14 час. 50 мин., ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, находясь возле 

<

адрес> г. Ижевска, незаконно хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 60,28 грамма, а также незаконно хранил до 22 часов 13 минут 

<

дата> в сарае и в земле напротив сарая на придомовом участке по месту своего жительства по адресу: г.

<

адрес>Байкальский, 

<

адрес>, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, в крупном размере, массой 614 граммов. 

<

дата> в 14 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР возле 

<

адрес> г. Ижевска.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 

<

дата> в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 28 минут в помещении по адресу: г.

<

адрес> Железнодорожный, 

<

адрес>, из кармана находившейся на нем куртки изъято незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 60,28 грамма.

<

дата> в период с 22 часов 13 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения обыска, в сарае, расположенном на придомовом участке по адресу: г. 

<

адрес> Байкальский, 

<

адрес> в земле напротив сарая, обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство в крупном размере, массой 614 граммов.

«Каннабис (марихуана)» включен в Список 1 (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями по состоянию на 22.06.2018).

«Конопля (растение рода Cannabis)», включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,.. . для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями по состоянию на 22.06.2018) масса 60,28 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером, масса 614 граммов частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, высушенных до постоянной массы, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в полном объеме признал вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласна.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Государственный обвинитель квалифицировала действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, просила назначить наказание в виде условного лишения свободы.

Защитник просил суд при назначении наказания учесть смягчающие обстоятельства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и, учитывая позицию государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимого, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, заключение экспертов № от 

<

дата>, согласно которому подсудимый в период инкриминируемого правонарушения и в настоящее время каких-либо психических расстройств (в том числе наркомании), которые оказали бы влияние на его возможность осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает, суд признает ФИО1 вменяемым по настоящему делу.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, явка с повинной, в качестве которой суд признает его объяснение, данное до возбуждении уголовного дела (л.д.45), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при допросах обстоятельств возникновения умысла и совершения преступления, наличие малолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая наказание, суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 вину в содеянном признал и раскаялся, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ и назначает наказание условно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304,307-309,316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты> года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 

<

данные скрыты>.

В соответствии со ст.73 УК РФ обязать осужденного встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа; в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу пройти диагностику у врача нарколога и, при наличии оснований, лечение от наркомании, медицинскую реабилитацию и профилактические мероприятия.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

<

данные скрыты> 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов